
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 9 del 12/02/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO E RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE 
DAL COMUNE DI DRAPIA (VV) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 12 / 2025

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

PREMESSO CHE:

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale;

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative;

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero;

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023;

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero;

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;

VISTE: 

- la nota prot. n. 265 del 21/01/2025, agli atti dell’ufficio, a firma della dott.ssa Maria 
Carmela Crisafio, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Drapia (VV), con la quale è stata chiesta la restituzione della somma erroneamente versata 
pari ad €17.025,90; 

- la nota prot. n. 383 del 05/02/2025, agli atti dell’ufficio, a firma della Responsabile del 
Servizio Finanziario del Comune di Drapia (VV), con la quale è stata sollecitata la 
restituzione della somma e comunicato l’IBAN sul quale riversare la stessa;

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 400 del 06/02/2025, indirizzata al Sindaco del Comune di 
Drapia (VV), questa Azienda ha chiesto la conferma del mero errore materiale, comunicato dalla 
dott.ssa Maria Carmela Crisafio, e della correttezza dell’IBAN sul quale riversare la somma;

 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 12 / 2025

ACQUISITA, con nota prot. n. 432 del 10/02/2025, agli atti dell’ufficio, la comunicazione a firma 
del Sindaco dell’Ente che attesta l’errore materiale comunicato dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Drapia (VV) e conferma l’IBAN sul quale riversare la somma;

ACCERTATO che la somma €17.025,90 è effettivamente pervenuta sul conto corrente istituzionale 
intestato all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – “Azienda Zero”;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla restituzione della somma complessiva di €17.025,90 
al Comune di Drapia (VV), in considerazione dell’errato pagamento effettuato in favore dell’Azienda 
per il Governo della Sanità della Regione Calabria – “Azienda Zero”;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI DISPORRE la restituzione al Comune di Drapia (VV) della somma complessiva di €17.025,90 
sull’IBAN ****************************, in considerazione dell’errato pagamento effettuato in 
favore dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – “Azienda Zero”, 

DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco del Comune di Drapia (VV) e al Servizio Finanziario 
dello stesso Ente;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. TIZIANO CLIMINTI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie
Dott. TIZIANO CLIMINTI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Direttore Amministrativo
Dott. Fabrizio Russo

Direttore Sanitario
Dr. Domenico Minniti 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 12 / 2025

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PRESA D'ATTO E RESTITUZIONE SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE DAL COMUNE DI DRAPIA (VV), composta di n.2 pagine, nei 
termini indicati;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Drapia (VV) al Servizio Finanziario 
dello stesso Ente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679.

Il Direttore Generale
Ing. Gandolfo Miserendino

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

  

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 12/12 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO E RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DAL 
COMUNE DI DRAPIA (VV) 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 11/02/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


